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forbedringerne kommer, som jeg sagde, først i år 
2003 som følge af aftalerne. 

For det første er vi godt tilfredse med, at am- 
ter og kommuner respekterer regeringens skat- 
testop. Det fremgår af aftalerne. Desværre har et 
enkelt amt valgt ikke at stå ved aftalen, men det 
spørgsmål får Folketinget jo lejlighed til at de- 
battere på torsdag, hvis jeg ikke husker forkert. 

Kl. 14.40 
Alt i alt indebar aftalerne 2,5 mia. kr. ekstra til 

nye initiativer, set i forhold til i år. Aftalerne fra 
juni indeholdt en række elementer, som vi fra 
konservativ side i mange år har været optaget 
af. På sundhedsområdet f.eks. er der tilført over 
1 mia. kr. ekstra ud over de penge, der var i pul- 
jen på 1,5 mia. kr., som blev vedtaget ved for- 
årets finanslov. 

Ved finanslovaftalen for 2003, som netop er 
indgået, er yderligere afsat en reserve på 125 
mio. kr. til puljen mod ventelister. 

Langt de fleste af pengene fra kommuneafta- 
lerne går til forbedringer, som jeg nævnte, på sy- 
gehusområdet, men også udgifterne til medicin, 
som er stadig stigende, indgår i aftalen med am- 
terne. Vi er også tilfredse med, at amterne i bud- 
getterne har lagt op til, at området prioriteres 
højt. 

Den politiske indsats har virket. På en lang 
række operationer er antallet af uger, man skal 
vente på behandling, faldet markant. F.eks. var 
der i juni 22 ugers ventetid på forundersøgelse 
til grå stær. I dag er det gennemsnitlig 8 uger. 
For andre operationer er ventetiderne også fal- 
det markant. Det er jo præcis det, regeringen 
målrettet er gået efter, og det er lykkedes. Jeg er- 
kender blankt, at det kan blive bedre, og det skal 
vi også arbejde på, men sådan er det jo altid. 

På skoleområdet er der opnået en forståelse 
med kommunerne om bl.a. styrkelse af det fagli- 
ge niveau, bedre sammenhæng mellem børne- 
haven, SFO, børnehaveklasse og skolestart og 
flere timer i dansk og matematik. Hertil kommer 
det netop indgåede skoleforlig. 

På socialområdet er der bl.a. aftalt en særlig 
indsats for vanskeligt stillede børn og unge. 
Hertil kommer den netop indgåede satspuljeaf- 
tale mellem en bred kreds af partier. I finanslov- 
aftalen med Dansk Folkeparti er tillige afsat en 
pulje på 50 mio. kr. til særlige sociale formål, 
som vil blive udmøntet senere. 

Faktum er, at amterne vil bruge næsten 400 
mio. kr. mere næste år på det sociale område. 
Det må unægtelig siges at være et fremskridt. 

Som jeg ved tidligere lejligheder har redegjort 
for, når kommuneaftalerne har været til debat, 
mener jeg fortsat, at ansvaret for kommuneafta- 
len er regeringens, kommunernes og amtskom- 
munernes. Når der er indgået en aftale, er det, 
fordi parterne naturligvis kan og vil overholde 
aftalerne. 

Derfor har jeg heller ikke noget tilovers for 
det piberi, man efterfølgende må høre på. Afta- 
lerne er accepteret af begge parter, og det er es- 
sensen af vores aftalesystem. 

Så ved jeg godt, at der er nogle partier -  det er 
jo også derfor, vi har forespørgslen i dag -  som 
mener, at man bare kan hæve skatterne eller sæt- 
te gang i seddeltrykkeriet i Nationalbanken, 
men den tid er heldigvis slut. 

Naturligvis kan det være svært for kommu- 
ner og amter at prioritere udgifterne. Sådan er 
det altid, hvis der skal spares eller ompriorite- 
res. Det gælder éns egen økonomi, og det gæl- 
der i en privat virksomhed. Men det er kun ret 
og rimeligt, at også denne del af den offentlige 
sektor ,må passe på pengene og gøre tingene 
bedre og bedre og mest produktivt. 

Men lige præcis på de bløde områder, som 
forespørgslen her jo handler om, er der rent fak- 
tisk tilført flere penge. Det drejer sig om uddan- 
nelse, det drejer sig om det sociale område og 
sygehusene, og lige præcis de områder er vi fra 
konservativ side godt tilfredse med bliver oppri- 
oriteret. 

For så vidt angår forslaget til vedtagelse, så 
stemmer vi naturligvis for det forslag, som vi 
selv er medforslagsstiller på. 

(Kort bemærkning). 
Ole Stavad (S): 
Jeg tror, der må være en fortalelse i fru Gitte 
Seebergs tale, hvor fru Gitte Seeberg sagde, at 
der var et enkelt amt, der ikke havde overholdt 
aftalen. Hvis jeg har forstået opgørelserne rig- 
tigt, hvis jeg har forstået det lovforslag, regerin- 
gen har fremsat, hvis man gør det op på den må- 
de, så er det et amt og en kommune, der også er 
et amt, nemlig det konservative Frederiksberg. 
Og jeg ved ikke, om fru Gitte Seeberg mener, at 
man sidder ude på Frederiksberg med konser- 
vativt flertal og gennemfører skatteforhøjelser, 
hvis det ikke er piskende nødvendigt. Sådan har 
jeg ikke forstået den konservative borgmester 
ude på Frederiksberg. 

Kl. 14.45 
Mener fru Gitte Seeberg virkelig, at det er fair, 

ordentligt og rimeligt, når vi ser hele den kom- 


